4 Wimpfeling bezieht sich auf seine am 12. VIII. 1499 gehaltene Rede, in der er forderte, daß die humanistischen Studien im Vorlesungsplan der Artistenfakultät und in den Bursen hinreichend Berücksichtigung fänden. Die Rede liegt in einem undatierten Druck vor: *Pro concordia dialecticorum et oratorum inque philosophia diversas opiniones sectantium, quos modernos et antiquos vocant, oratio habita ad gymnosophistas Heydelbergenses anno domini MCCCCXCIX pridie Idus Augusti a Jacobo Wimpfelingio Sletstatino*. Dort fol. a II<sup>v</sup> zur Nutzlosigkeit von Kenntnissen über die *formalitates Scoti* in der Praxis: *Experto mihi credite: quisquis artistarum aut philosophorum decem annos conversaretur dies ac noctes toti clero Argentinensi, Spirensi, Vormatiensi, Moguntino, non habiturum eum occasionem colloquendi de secundis intentionibus aut formalitatibus Scoti ceterisque id genus*. – Auf fol. a III<sup>v</sup> der Angriff auf die Rektoren der Heidelberger Bursen: *Taceo quod hodie multi particularium scholarum magistri, quorum plerisque novimus, pueros instituunt in vera latinitate, in Romana elegantia, in epistolarum, in versuum compositione – tradunt enim eis poetas et oratores –, etsi cum ad universitatem venerint huiuscemodi bene instituti pueri prohibeantur a bursarum rectoribus, ut nunquam possint vel solatii causa, praesertim cum a dialecticae aut philosophiae studio sunt otiosi, veteres et pristinae latinae compositionis revidere aut continuare sicque in oblivionem prorsus nobiles artes cogentur tradere. Proh quantum dedecus, quanta iactura tot annos, tot labores, tot operas et praeceptoris et discipuli perditas esse et fieri cassas*.

qui nondum sit perfecte latinus quique propediem nostram exiturus est achademiam et statui ecclesiastico intrudendus aut, si secularis maneat et coniugatus efficiatur, in senatum aut in alium locum forte assumendus! Utilior et historiarum et legum quam formalitatum Scoti esset intelligencia<sup>5</sup>. Ecclesiasticis vero, quibus omnibus<sup>c</sup> hymnos collectas epistolas euangelia homilias in choro et re

c omnibus *alia manu forse Wimpfelingi*.

5 Wimpfeling hatte diesen Gedanken in seiner Rede nicht so klar zugespißt. Er lautet dort fol. [a V]r: *Addit tamen Aulus Gellius* (nämlich zu dem zuvor zitierten Lob des Gellius auf die Dialektik, d.i. *Noct. Att. XVI,8,16*) *in logica non esse senescendum. Quapropter indigne mihi videntur quidam succensere bono cuidam viro ex nostris confratribus, qui sincera simplicitate, inmixtus et sententiae Tullii et Auli Gellii atque ipsius divi Hieronymi in quadam nuper intimaciuncula voluit quibusdam obscurioribus grammaticae et logicae maeandris* (vgl. Gellius, *Noct. Att. XVI,8,17*) *non esse perpetuo, hoc est toto tempore aut maiori parte vitae insudandum neque illos ad varios status saeculares et ecclesiasticos esse profuturos. Qui propediem et indies universitatem nostram exhibent, sentient id esse quam verissimum.* – In dem Exemplar der BNU Strasbourg, Sign.: K 3832 sind von zeitgenössischer Hand über die Worte *bono cuidam viro* die Initialen P. G. geschrieben. Mit größter Wahrscheinlichkeit ist Wimpfeling's Schüler Petrus Günther, damals mag. art., gemeint (über ihn vgl. *Adol. S. 345 f.*). Dann aber kann sich Wimpfeling's Bezugnahme: *in quadam nuper intimaciuncula* nur auf die ohne Ort und Datum im Cod. 63 der Newberry-Library, fol. 96<sup>v</sup>–97<sup>r</sup> überlieferte Ankündigung einer Plautus-Vorlesung durch Petrus Günther beziehen. Sie ist demnach zwischen dem 7. X. 1497, dem Datum der Magisterpromotion des Petrus Günther, und dem 12. VIII. 1499, der Erwähnung der *intimaciuncula* in Wimpfeling's Rede, in Heidelberg entstanden. Günther geht darin die verschiedenen *status* – Berufe und „Stände“ –, die als ‚akademische‘ gelten, durch, um polemisch den praktischen Nutzen der humanistischen Ausbildung aufzuzeigen. Der Text verdient im Rahmen der humanistischen Vorlesungsankündigungen – vgl. z. B. L. Bertalot, *Humanistische Vorlesungsankündigungen in Deutschland im 15. Jhdt.*, in: *Zs. f. Geschichte der Erziehung und des Unterrichts* 5, 1915, S. 1–24 – Interesse wie auch als Ausgangspunkt des Heidelberger Streits zwischen Dialektikern und Humanisten, zu dem Wimpfeling in dem vorliegenden Brief Stellung nimmt, und wird darum im Wortlaut wiedergegeben: *Petrus Guntherus vniuersis Studii nostri alumnibus foelicitatem. Ne cuiuspiam aut temeritatis aut immorigerantiae (!) apud vos accusemur, non iudicamus dialecticam aut Alexandrinam partes non esse legendas. Sed neque oratoria neque poetica quidem contemnenda est, quam vel ipse Hieronymus pueris necessariam asseuerat. Multi autem achademias visitant, quibus obscuritates logicae et varia grammaticae regularum axiomata parum pro suo statu sunt profutura. Quid enim scribae civitatis aut officiali principis prodest multis annis audiuisse modalium aequipollencias? Quid cancellario aut sindico prodest conuersio per contrapositionem? Quid plebano aut adiutori suo parua logicalia sunt profutura? Quid notario, procuratori aut aduocato prodest scire inuentionem medii? Quid officiali episcopi aut eius vicario vel canonico disputare de inchoatione formarum? Quid copistae familiari papae vel cardinali scire propositiones preter necessarias? Vel disputare de vacuo? Quid consuli in senatu loqui de forma formabili et formante? Quid religioso prodest reductio omnium modorum ad modos primae figurae? Quid pedagogo illustrium, an vocatiuus reddat suppositum necne? Quid filius nobilium de omnibus his, qui solum propter latini eloquii venustatem missi huc venerunt? Maior siquidem pars, qui achademias studii causa visitant, ad istos aut consimiles status tandem assumuntur et assequi gaudent. Neque enim omnes gymnosophistae aut theologi (qui in vniuersitatibus toto vitae suae tempore manent) euadere possunt. Quare poesis studiosissima pubes, quaecumque es, te invito, hortor et admoneo crastina ante meridiem vndecima nostras in aedes venturam, vbi elegantissimi Plauti comoediam quartam foelicitur, ut speramus auspiciari, interpretaturus aggrediar. Valetate et quidem fausti.* – In der überlieferten Reihenfolge bilden die *Captivi* die vierte Plautus-Komödie.